
I. Undaag - Undang Nomor 13 Tahun 1950 tentang Pembentukan 
Daerah - daerah Kabupatcn Dalam Lingkungan Propinsi Jawa 
Tengah ; 

2. Undang - Undang Nomor 9 Tahun 1995 tentang Usaha Kccil 
( Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 1995 Nomor 74, 
Tambahan T.embaran Negara Republik Indonesia Nomor 3611 ) ; 

J. Undang - Undang Nornor 32 Tahun 2004 tentang Pernerintahan 
Dacrsh ( Lembaran Negara Republik Indonesia Ta'um 2004 Nomor 

125.Tambahan Lernbaran Negara Republik Indonesia Nomor 4437 ), 
sebagaimana telah diubah dengan Undang - Undang Nomor R Tahun 
2005 tentang Penetapan Pcraturau Perncrintah Penggami Undang - 
Undang Nomor 3 Tahun 2005 tentang Perubahan Alas Undang - 
Undang Nomor 32 Tahun 2004 tcntang Pernerintahan Daerah 
Menjadi Undang - Undang ( Lernbaran Negara Rcpublik Indonesia 
Tahun 2005 Nomor l 08, Tambahan l.cmbaran Negara Rcpublik 
Indonesia omor 4548 ) ; 

4. Undang - Undang Nomor 33 Tahun 2004 tcntang Perimbangan 
Kcuangan Antara Pcrncrintah Pusat don Pernerintah Daerah 
( Lcmbaran Negarea Republik Indonesia Tahun 2004 Nomor 126. 
Tarnnahan Lcmbaran Negara Republik Indonesia Nornor -+422); 

Mengingat 

b. bahwa herdasarkan pertirnbangan scbagaimann tersebut huruf a 
dietas . agar pelaksanaannya dapat berdayaguna dan berhasilguna , 
perlu rncnctapkan Peraturan Bupati tentang Petunjuk Tcknis Bantuan 
Perkuatan Modal Kerja kcpada Usaha Mikro, Kecil dan Mcncngah 
Kabupatcn Klaten Tahun 2008 ; 

a. bshwa guna vneningkatkan kemampuan usaha mikro. kecil dan 
menengah menjadi pclaku ckonomi yang sehat, tangguh dan mandiri, 
pcrlu memberi dukungan dan langkah - langkah operasional yang 
ir.tensif dan terpadu dengan memberikan bantuan Pcrkuatan Modal 
Kcrje kepada Usaha Mikro. Kccil dan Menengah : 

Menirnbang 

13\JPATI KLATEN, 

DENGAN RAHMATTUHAN YANG MAHA ESA 

PETUNJUK TEK.l\IS BANTUAN PERKUATAN MODAL KERJA 
KEPADA USAI·TA MIKRO, KECIL DAN MENENGAH 

KABUP A TEN KLA TF.N T AHUN 2008 

TENT ANG 

PERATURANBUPATI KLATEN 

, OMOR 15 TAHlJN 2008 

BlJPATI KT.ATE 

- ' 

• 

• 



I. Daerah adal ah Kabupatcn Klaren. 
2. Pemerintah Daerah adalah Bupari dan Perangkat Daerah sebagai unsur 

penyelenggara Pcmcrintah Daerah. 
3. Bupati adalah Bupati Klaren . 
4. Program Bantuan Perkuatan Modal Kerja adalah rangkaian kegiatan yang 

dilakukan oleh Pemerintah melalui Program Pernberdayaan Usaba vlikro, Kecil 
1an Menengah yang bersumber dari Dana APBD Kabupaten Klaten Tabun 
Anggaran 2008, dalam bcnruk Bantuan Modal Kcrja kepada Usaha Mikro , Kecil 
dan Menengah di Kabupaten Klaren. 

5. Pengusaha Mikro adalah Scscorang Pengusaha yang melaxukan kegiatan usaha 
dan memiliki basil penjualan tahunan paling banyak sebesar Rp. I 00.000.000,­ 
( Scrams juta rupiah ). 

6. Pengusaha Kecil adalah Pengusaha yang melakukan kegiatan usaha yang 
mcmili'd basil pcnjualan tahunan paling banyak Rp. 1.000.000.000.- ( satu miliar 
rupiah ) atau memiliki kckayaan bcrsih paling banyak Rp, 200.000.000,- ( Dua 
ratus juta rupiah) tidak terrnasuk tanah dan bangunan. 

7. Peng isaha menengah adalah Pengusaha yang mclakukan kcgiatan usaha dan 
rncrniliki basil pcniualan paling ban yak Rp, l 0.000.000.000.·· ( Scpuluh mi liar 
rupiah ) atau merniliki kekayaan bersih paling scdikit Rp. 200.000.000,.- ( Dua 
ratus juta rupiah) tidak terrnasuk tanah dan bangunan. 

8. Bantuan Perkuatan Modal Kerja adalah Dana Anggaran Pendapatan don Belanja 
Kabupcren Klaren yang diberikan kepada Usaha Mikro, Kecil dan Menengah 
.:l\lP~!IO !lcteot4ap ~pn prosedur yang <H11wr dalam ri.:r,11u111n ini. 

Dalarn ;>eratur.m Bi.pati ini yang dirnaksud dcngan : 

BAB! 
KETENTUAN UMlJM 

PF.P.ATURJ\N BUPATl TENTANG PETUNJUK TEKNIS OAl\'TUAK 
PEtU:UATAN MODAL K£RJA K.El'ADA USAl!A MIKRO, K£CIL 
DAN MENENGAfl KABUPATEN KLATEN TAHUN zoos. 

Menetapkan 

MEMUTUSKAN: 

5. Peraturan Pernerintah Nomor 32 Tahun : 950 tentang Penetapan 
Mulai Berlakunya Uadang- Undung Nornor 12,13,14 dan 15 Tahun 
195(1 ; 

6. Peraruran Daerah Kabupaten Klaren Nomor 9 Tahun 2002 tentang 
Susunan Organlsasi dan Tata Kcrja Dinas Pcrindustrian, 
Perdagangan, Koperasi dan Penanaman Modal Kabupaten Klaren ; 

7. Kcputusan Bupati Klatcn Nomor 1302 Tahun 2002 icntang 
Penjabaran Togas dan Fungsi Dinas Perindustrian , Perdagangan, 
Kopcrasi dan Penanaman Modal Kabupatcn K laten ; 

8. Pcraturan Dacrah Kabupatcn Klaren Nomor I Tahun 2008 tcntang 
Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah Kabupaten Klaren Tahun 
Anggaran 2003 ; 

9. Peraiuran Bupati Klaten Nomor l Tahun 2008 tcntang Pcnjabaran 
Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah Kabupaten Klaren Tahun 
Anggaran 2003 ; 

10. Peraturan Bupati Klaren Nomor 7 Tahun 2008 tentang Petunjuk 
Pelaksanaan Kegiatan di Kabupaten Klaten Tahun 2008 ; 

.. 

• 

• 



I. Oaernh adalah Kabupatcu K.latcn. 
2. Pernerintah Daerah adalah Bupati dan Perangkat Daerah scbagai unsur 

penyelenggnra Pemerintnh Daerah. 
3. Bupati adalah. Bupa:i Klaten . 
4. Program Bantuan Perkuatan Modal Kcrja adalah rangkaian kegiatan yang 

dilakukan oleh Pcmerintah rnelalui Program Pernberdayaan Usaha Mikro, Kccil 
dan Menengah yang bersumber dari Dana APBD Kaoupaten Klaten Tahun 
Anggaran 2008, dalam bentuk Banruan Modal Kerja kepada Usaha Mikro , Kecil 
dan Mcnengah di Kabupaten Klaten, 

5. Pengusaha Mikro adalah Seseorang Pengusaha yang mclakukan kegiatan usaha 
dan memiliki hasil pcnjualan tahunan paling banyak sebesar Rp. I 00.000.000,­ 
( Seratus juta rupiah). 

6. Pengusaha t<..ecil adalah Pcngusahs yang rnelakukan kegiatan usaha yang 
:nemiliki basil penjualan tanunan paling banyak Rp. I.000.000.000,- ( satu miliar 
rupiah ) atau mcmiliki kckayaan bersih paling banyak Rp. 200.000.000,- ( Dua 
ratus juta rupiah ) tidak termasuk tanah dan bangunan, 

7. Pengusaha menengah adalah Pcngusaha yang melakukan kcgiatan usaha dan 
mcmiliki basil pcnjuaJan paling banyak Rp, I 0.000.000.000,- ( Sepuluh miliar 
rupiah ) atau rncmiliki kekayaan bersih paling sedikit Rp. 200.000.000,.- ( Dua 
ratus juta rupiah ) tidak termasuk tanah dan bangunan. 

8. Bantuan Pcrkustan Modal Kerja adalah Dana Anggaran Pendapatan den Bclanja 
Kabupaten Klaten yang diberikan kcpada Usaha Mikro, Kecil dan Menengah 
'1\l!l~!lll kctcntuan dan prosedur yang diatur dalarn Peraturan ini. 

Dalam i'eraturan Bupati ini yang dimaksud dengan : 

13Al3 I 
KETENTUAN UMUM 

Menetapkan : PERATURAN BUPATI TENTANG PF.TUN.TUK TEKNIS BAl'\ITUAN 
PERKUATAN MODAL KER.JA KEPADA lJSAHA MIK.'{0, K.ECIL 
DAN MENENGAIJ KABUPATEN KLATEN TAHUK 2008. 

MEMUTUSKAN: 

5. Peraruran Pcmcrintah Nomor 32 Tahun 1950 tentang Penetapan 
M1.1t.,i Berlakunya Undang- Undang Nomor 12.13.14 dan 15 Tahun 
1950; 

6. Peruturan Daerah Kabupaten Klaren Nomor 9 Tahun 2002 tcutaag 
Susunan Organisasi dan Tau- Kerja Dinas Perindustrian, 
Perdagangan, Koperasi dan Penanaman Modal Kabupatcn Klaren ; 

7. Kcpurusan Bupati Klatcn Nomor 1302 Tahun 2002 tentang 
Penjabaran Togas dan Fungsi Dinas Pcrindustrian , Pcrdagangan, 
Koperasi dnn Pcnanaman Modal Kabupatcn Klatcn : 

8. Peramran Daerah Kabupa:cn Klaren Nomor I Tahun 2008 tentang 
Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah Kabupaten Klaren Tahun 
Anggaran 2008 ; 

9. Peraturan Bupati Klatcn Nomor l Tahun 2008 tentang Penjabaran 
Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah Kabupaten Klaren Tahun 
Aaggaran 2008 ; 

I 0. Peraruran Bupari Klaten Nornor 7 Tahun 2008 tentang Perunjuk 
Pelaksanaan Kegiatan di Kabupaten Klaren Tahun 2008 : 

• 

• 



Jumlah Hnntuan Pcrkuatan Modnl kcrja yang diberiknn olch Pcrnerintah Dnerah kepadu 
Usaha Mikro, Kecil dan Mcncngah maksimal sebcsar Rp. 1.000.000,- ( Satu juta rupiah). 

OABV 
NILA! BANTIJAN ?ER.KUA TAN MODAL K.ERJA 

Pasal 6 

Persyaratan Penerima Bantuan : 
Usaha Mikro. Kecil dan Mcncugah yang dapat mcnerima Banruan Perkuaian Modal 
Kerja adalah Usaha Kecil Mikro yang mcmiliki usaha dan masih mcnjalankan usahannya 

BABIV 
PfRSYARJ\TA'I PENERL\ifA BANTUAN PERKUATAN 

Pasal 5 

Sumbci Dana Perkuatan Modal Kcrja berasal dari Anggaran Pendapatan dnn Bclanja 
Daerah Kabupaten Klaren Tahun 2008 . 

Pasal 4 

Status duna bantuan P,·rk•10U1n Modal Kerja adalah Pcmbcrian dari Pcmerintnh Dacrah 
kepada Usaha Kceil, Mikrc dun Menengah terpilih, 

BAB Ill 
STATUS DA SlJMBER DA."IA 

Pasal 3 

Sasaran Pernberdayaar. Usaha Mikro, Kecil dan Mencngah sebagai berikut : 
a. r-ieningkatnya kinerja usaha mikro, kecil dan menengah discktor industri kecil. 

perdagangan, pcrtanian, peternakan, perikanan dan lain - lain. 
o. rcrwujudnya peuingkatan pendapatan bagi pengusaha mikro, kccil dan rnenengah. 
c. terlaksananya perknatan permodalan usaha mikro, kecil dan menengah yang 

terccrmin dari suksesnyn penyaluran, pemanfantan, pengcmbalian pinjaman dan 
!'Cnyalurao kcrnbali bantuan pinjaman dana bergulir kepada usaha mikro, kccil 
dan menengah Iainnya. 

Pasnl 2 

Tujuan Pemberdayaan Usaba Mikro, Kecil Dan Mcncngah adalah : 
a, mengcmbangk'm sektor riil khususnya usaha mikro, kccil dan menengah. 
b. mcml erikan kescmpatan terhadap penycrapan tenaga kerjn serta pcningkatan 

pcndapatan mnsyarakat, 
c. r-rernpcrccpat pertumbuhan dan pcrncrataan perekonomian dacrah. 

BAR II 
ruJUA1'\l DA 'J SASARA. 'J 

Pasal I 

• 

• 



Jumlah Banruan Perkuaian Modal kcrja yang diberikan olch Pernerintah Daerah kcpada 
llsaln Mikro, K .. -cil dan Menengah maksirnal scbesar Rp, 1.000.000,· ( Satu juta rupiah ). 

BADV 
'IILA! BA.,TUAN ?F.RKL'Al AN MODAL KtRJA 

rasal 6 

Pcrsyaratan Penerima Baniuan : 
Usaha Mikro, Kccil dan Menengah yang dapat mencrima Bantuan Perkuatan Modal 
Kerju adalah Usaha Kecil Mikro yang merniliki usaha dan masih rnenjalankan usahannya. 

BAB IV 
PERSYARATA.1' PE'-IERTMA BA.l\TUAN PERKUATP~"I 

Pasal 5 

Sumber Dana l'crl..uatan Modal Kerja bcrasal dari Anggaran Pcndapatan dan Belanjn 
Daerah Kabupaten Klaren fahun 2008. 

l'oS!II 4 

Storus dana bantuan Perkuatan Modal Kcrja adalah Pembcrian dari Pemerintah Dacrah 
kepada Usaha Kecil, \lil,.,ro dan Menengah terpilih 

BAH JU 
STATuS DAN SCJM8.cR DANA 

Pa:.al 3 

Sasaran Pemberdayaan Usaha Mikro, KeciJ dan Menengah sebagai bcrikut : 
a. mcningkutnya kir . erja usaha mikro, kecil clan mencngah disektor industri kecil, 

perdagangan, pcrtanian, peternakan, pcrikanan <Ian lain - lain. 
b. terwujudnya peningkatan pcndapatan bagi pengusaha mikro. 1<ecil dan menengah. 
c. terlaksananya perkuatan perrncdalan usaha mikro. kecil dau menengah yang 

tcrcermin dari suksesaya penyaluran, pemanfaatan, pengernbalian pmjaman dan 
pcnyaluran kernbali banruan pinjarnan dana bergulir kcpacla usaha rnikro, kecil 
dan mencng, h lainnya. 

Pasal 2 

Tujuan Pernberdnyaan Usaha Mikro, Kecil Dan Menengah adalah : 
e, mengcmbangkau sektor riil khususnya usaha milcro, kecil dan menengah. 
b. memberikan kesempatan terhadap penyerapan tcnaga kerja serta peningkatan 

pendapatan masyarakat. 
c. mempercepar perrumbuhan dan pemerataan perckonornian daerah. 

BA'311 
TUJUAN UAN SAS/\RAN 

P:isal l 

• 

• 



l 3, BERITA DAERAH KABUPATEN KLATEN TAHUN 2008 NOMOR . 

Diundangkan di Klaten 
pada tanggal :1.Y.~.L 2008 

TARIS DAERAII KABUPATEN KLATEN. 

SUNARNA 

BUPATI KLATEN • 

Ditetapkan di Klaren 
pada tanggal .9. .. ~-~1.. 2008 

Agar setiap orang mengetahuinya memerintabkan Pengundangan Peraturan Bupati ini 
dengan penempatannya dalam Berita Daerah Kabupaten Klaten. 

Pcraturan Bupati ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 

Pasal8 

Petunjuk Teknis ini dilaksanakan untuk Tahun Anggaran 2008. 

BAB VJ 
KETENTUAN PENUTUP 

Pasal 7 

I • 

• 

• 




